                                                                                 理化複習 編授：Jim

( 第1單元：理化實驗室與基本測量ANSWER
【單元1：課堂講解】

1.使用歸零後的等臂天平來測量物體的質量，當達平衡時，右盤中有一個10克的砝碼，三
  個2克的砝碼，且騎碼在天平橫樑的第十五個刻度線上。假設天平的橫樑上每一刻度代表
  0.1克，則左盤待測物體的質量   ＝    17.50克。（填：＞、＝、＜）
2.使用歸零後的等臂天平來測量物體的質量，當達平衡時，左盤中有一個10克的砝碼，三
  個2克的砝碼，且騎碼在天平橫樑的第十五個刻度線上。假設天平的橫樑上每一刻度代表
  0.1克，則右盤待測物體的質量  ＜ 17.50克（填：＞、＝、＜）；質量  14.50  克。
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3.（D ）某同學用託盤天平稱量固體物質時，誤將砝碼放在左盤，被稱量物放在了右盤。結果
         讀出固體品質為4.3g。固體物質的實際質量為？
         （A）4.3g
（B）4.6g （C）4g 
（D）3.7g。
4.（A ）如下圖，天平保持水平靜止，指針在「0」刻度線上，若取下物體與砝碼，發現指針偏向左，方測得的質量  (A)大於  (B)等於  (C)小於  (D)可能大於或小於真正的質量。
5.（ D ）以直尺測量一物體長為　2.130　公尺，用同一直尺測得另一物長為　1　公尺　2　公分，則應記為何？　(Ａ)　1.02　公尺(Ｂ)　10.2　公寸(Ｃ)　102　公分(Ｄ)　1.020　公尺。
6.（ D ）上實驗課時，老師發給大家一顆桌球，要同學測出它的體積，天福設計了如下的方法，如果
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＝200mL，
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＝240mL，
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＝300mL， 
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請問桌球的體積是多少mL？(A)240  (B)40  (C)300  (D)60mL。
7.（ B ）某生欲測量沙的體積，做下列實驗：(甲)把乾燥的沙盛入量筒內，輕敲量筒，則沙面刻度為235cm3。(乙)用另一量筒量取100cm3的水，倒入盛沙的量筒內，則沙面降到190cm3，而水面指示215cm3。則沙粒的體積有？
　(A) 190cm3　(B) 115cm3　(C) 135cm3　(D) 75cm3。
8.冰的密度是0.9
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，體積是80cm3的冰完全融化成水後，水的質量是  72  g，體積
 為   72     cm3。
9.將237g密度7.9g/ cm3的鐵塊投入盛滿密度0.8g/ cm3的油中。則：
  （1）鐵塊體積   30   cm3           （2）排出油多少體積  30   cm3
   （3）排出油多少質量？   24   g。
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10.（C  ）現在有同一種材料製作而成的四個正方體，其中空心的是？
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	5g、邊長1cm
	40g、邊長2cm
	105g、邊長3cm
	320g、邊長4cm

	A物體
	B物體
	C物體
	D物體


11.（ C）在三個完全相同的容器裏，放有等量的水，分別將鋁、鐵、鋁鐵合金三塊金屬放入容
         器後，水面上升的高度相同，設此鋁、鐵、鋁鐵合金三塊金屬的質量分別為m1、m2、
         m3，則？（A）m1＞m2＞m3      （B）m1＜m2＜m3
　　　　         （C）m1＜m3＜m2　　（D）m1＞m3＞m2 
12.（ B ）已知教室長為10m、寬為8m、高為2.5m，已知空氣密度為
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，則在密閉
         教室中的空氣質量為(A) 260
[image: image7.wmf]g

(B) 260
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(C) 0.26
[image: image9.wmf]Kg

 (D) 0.26
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13.阿信使用量筒裝某液體，測量其質量與體積之關係，他的記錄如下表。
	
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次

	體積(
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)
	15
	25
	35
	45

	質量(
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)
	19
	25
	31
	X


（1）(　D　)某液體的密度為多少g/
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  (A)19/15。(B)25/25。(C)31/35。(D)6/10。
（2）(　A　)量筒質量為多少g ? X值為多少?

   (A)10、37。(B)10、27。(C)20、42。(D)25、47。
（3）(　A　)根據上表的數據資料，畫成體積及質量的關係圖，應為下列何者? 
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（4）(　B　)根據上表的數據資料，畫成液體體積及液體質量的關係圖，應為上列何者? 
14.量筒中加入某一液體，質量與體積關係圖如下圖，則：
   （1） X的大小為  67.2 克  (2) M0為  54.9 克，代表何意義？  量筒質量。
 （3）液體密度為   0.82      g/cm3。
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15.一銅球的品質為89g，它能漂浮在水中，並且有1/3的體積露出水面，若銅的密度為8.9 g/cm3，
  則該銅球的體積是  133.5      cm3，其空心部分的體積為 123.5 cm3。
【單元1：回家練習】

1.（B  ）某學生用託盤天平稱量的物質質量為5.9g，稱量後發現物體與砝碼的位置顛倒，則該
      學生所稱物質的實際質量為？  （A）4g  （B）4.1g  （C）5 g  （D）5.9g。
2.（  C ）以等臂天平測量某物體質量，當天平平衡時，右盤中有50公克及20公克砝碼各一個，
      騎碼的位置在第36個刻度線上，則物體質量為何？
     　(A) 106公克　(B) 106.0公克　(C) 73.60公克　(D) 73.6公克。
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3.（B　 ）如右圖所示，此天平如何處理才能「歸零」？(A) 左盤先放上砝碼 (B) B校準螺絲向右旋入 (C) A校準螺絲向左旋入 (D) 以上皆可。
4.(　 C　)承琳想測量某物體的質量，於是她將甲物體置於等臂天平的右盤上，並在左盤放置砝碼，待平衡後，承琳發現左盤上有50g砝碼2個，10g砝碼2個，5g砝碼1個，2g砝碼2個，騎碼在第15個刻度上(每個刻度為0.1g)。請問此物體的質量為何？
(A)129.0g。   (B)129.00g。(C)127.50g。  (D)130.50g。
5.(　 D　)承上，承琳又測量乙物體，這次她將乙物體放在左盤，而將原來左盤上的砝碼改放在右盤，騎碼的刻度仍在第15個刻度上，請推算出乙物體的質量為何？
(A)129.0g。   (B)129.00g。(C)127.50g。  (D)130.50g。
6.（ D  ）杰倫用直尺測量一金屬塊長度，測量結果為58.34cm，今杰倫用同一直尺測量黑板長度正好為3公尺，請問其該記錄為下列何者？


(A)3.0m。(B)3.00m。(C)3.000m。(D)3.0000m。
7.（　A ）.有四位同學以直尺測量如右圖中的線段長度後，將測量結果記錄如下：何者的測量是
         對的﹖　(A)宏明　(B)佳惠　(C)志宏　(D)志強。
	測量者
	宏明
	佳惠
	志宏
	志強

	測量結果
	2.6cm
	2.56cm
	4.60cm
	2.571cm


8.冰的密度0.9g/cm3，體積100 cm3，完全熔化成水後。水的質量  90  g；體積  90  cm3。
9.冰塊50 cm3完全熔化成46 cm3的水。未熔化前冰的密度  0.92 g/cm3；冰的質量  46  g。
10.將355g密度7.1g/ cm3的鋅塊投入的酒精中，溢出40g的酒精。則：
（1）鋅塊體積  50  cm3。
   （2）排出酒精多少體積  50  cm3。
（3）酒精的密度？   0.8 g/ cm3。
11.志能想測量豆漿的密度，於是他利用量筒分別倒入不同體積的豆漿後測得結果如表。則：

  （1）該豆漿密度為  1.4  g/cm3？ （2）量筒質量  40 g。


	豆漿體積(cm3)
	10
	20
	30
	40

	量筒裝豆漿的總質量(g)
	54
	68
	82
	96


12.酷儒取一量筒，放在天平上測其質量，然後分五次把某液體小心地注入量筒中，記錄全部質量
及某液體的體積，繪成圖表如圖。試回答下列問題：
（1）實驗時，所使用量筒質量為多少公克？   20   公克。 

（2）液體的密度為多少公克／立方公分？    0.75  公克／立方公分。 

（3）20立方公分的該液體，其質量為  15  公克。 

13.阿華買了一瓶600 ml寶特瓶裝的運動飲料，回家後以天平稱出這瓶飲料的質量為660 g。接
下來阿華慢慢將飲料喝掉，當飲料被喝掉1/2及3/4時，阿福再以天平測出此時飲料所剩餘的質量分別為336 g及174 g，則：
（1）寶特瓶中所裝飲料的密度大小？   1.08  g/cm3。
（2）寶特瓶的空重    12 公克重。

14.某同學在測液體密度的實驗中，測得的資料如下表所示。由此可知，則：
  （1）該液體的密度等於    0.8  g/cm3。
（2）量筒質量    68  g。並完成下表空格。
	量筒和液體的總質量（克）
	100
	132
	164
	188

	液體的體積（cm3）
	40
	80
	120
	150
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